
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 4

Data del provvedimento 30-01-2025

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 241/1990 CON SDS 
EMPOLESE VALDARNO VALDELSA PER AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO PER PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI EMERGENZA E
URGENZA SOCIALE (SEUS) – PIANO INTERVENTO SOCIALE (PIS) 
PER IL PERIODO 01.02.2025- 31.01.2026

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRAZZINI IRENE

Parere e visto regolarità
contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno  2025 , il giorno  30 del mese di  gennaio alle ore 9:30  nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Federica Vannetti Delegato 11,51%  x

Borgo San Lorenzo Leonardo Romagnoli Presidente 18,84% x

Dicomano Chiara Minozzi ( del 351/25) Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Andrea Badiali Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Marco Bottino Sindaco 1,06% x

Scarperia e San Piero Elena Serotti Delegato 12,56% x

Vicchio Cristina Braschi Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Marco Brintazzoli ( Del 347/25) Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore    Luigi Andreini Vicepresidente x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 6 CONVENZIONE

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto APPROVAZIONE ACCORDO  EX  ART.  15  LEGGE  241/1990

CON  SDS  EMPOLESE  VALDARNO  VALDELSA  PER
AZIENDA USL TOSCANA CENTRO PER PER LA GESTIONE
DEL  SERVIZIO  DI  EMERGENZA  E  URGENZA  SOCIALE
(SEUS)  –  PIANO  INTERVENTO  SOCIALE  (PIS)  PER  IL
PERIODO 01.02.2025- 31.01.2026

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI
Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO
Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI
Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI
Parere e visto regolarità

Spesa prevista Conto
Economico

Codice Conto Anno 
Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel
fascicolo

Allega
to

N° di
pag.

Ogget
to

A 6 CONVENZIONE 

Pag. 1 di 3 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO

VISTA la L.R.T. n.  40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.,  che agli  artt.  71 e
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009,  alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del  30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla  visione degli  atti  già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che:
-  con la deliberazione dell’Assemblea n.  26 del  29.12.2014 il  Consorzio ha manifestato la volontà di
continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-sanitarie affidatele dai soci
ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del
30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della
LRT n. 40/2005 e smi;
-  con deliberazione dell’Assemblea n.35 del 24.10.2024 si approvavano le modifiche allo Statuto e alla
Convenzione della Società della Salute del Mugello;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le
attività  previste  dall’art.  71  bis  comma 3,  ovvero  la  programmazione  e  la  gestione  dei  servizi  socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

DATO ATTO  che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Irene Brazzini,  Responsabile
Ufficio Affari Generali e Legali e che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di
interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

CONSIDERATO che:

- la Società della Salute del Mugello ha aderito con contratto rep. N. 1442 del 28.08.2022 alla procedura di
gara  per  l’affidamento  della  gestione  del  Servizio  di  Emergenza  e  Urgenza  Sociale  (SEUS)  –  Piano
Intervento Sociale (PIS) per il periodo;
- nei documenti di gara è prevista la ripetizione dei servizi analoghi per un ulteriore biennio, dal 01.02.2023
al 31.01.2025;
- la Regione Toscana con nota del  22/07/2024 ha dato indicazione di procedere con la prosecuzione
dell’affidamento del servizio fino al 31.01.2026;

- la SdS Empolese Valdarno Valdelsa ha richiesto con nota prot. N.9796 del 23.07.2024 alla Società della Salute del
Mugello la disponibilità alla prosecuzione del servizio;

Pag. 2 di 3 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- la Società della Salute del Mugello con nota prot. 2917 del 24.07.2024 ha manifestato la propria volontà
alla prosecuzione della gestione;

-  l’art 15 della legge n. 241/ 90 regola la possibilità, da parte delle Amministrazioni pubbliche, di “concludere tra loro
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

DATO ATTO che l’accordo oggetto di approvazione con il presente atto, di cui all’Allegato A, formante
parte integrante ed essenziale della presente Delibera, disciplina la gestione in forma associata tra i soggetti
aderenti della procedura di gara per l’affidamento del Servizi di Emergenza e Urgenza (SEUS/PIS) per il
periodo 01.02.2025-31.01.2026;

RITENUTO conseguentemente di approvare l’accodo di cui all’Allegato A, formante parte integrante ed
essenziale della presente Delibera, tra questa S.d.S. e la SdS Empolese Valdarno Valdelsa,  per  la gestione in
forma associata tra i soggetti aderenti della procedura di gara per l’affidamento del Servizi di Emergenza e
Urgenza (SEUS/PIS) per il periodo 01.02.2025-31.01.2026;

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le presenze/assenze
dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di questa S.d.S.

All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 12 c. 1 dello Statuto della Società della
Salute Mugello 

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1) DI APPROVARE l’accodo di cui all’Allegato A, formante parte integrante ed essenziale della presente
Delibera, tra questa S.d.S. e la SdS Empolese Valdarno Valdelsa,  per  la gestione in forma associata tra i
soggetti  aderenti  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  Servizi  di  Emergenza  e  Urgenza
(SEUS/PIS) per il periodo 01.02.2025-31.01.2026;

2) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta ulteriori oneri a carico della SdS Mugello;

3) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del Consorzio per quindici giorni
consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai Responsabili SdS
e   alla SdS Empolese Valdarno Valdelsa

f.to IL DIRETTORE f.to IL PRESIDENTE

             Marco Brintazzoli                                                                                  Leonardo Romagnoli

Pag. 3 di 3 Documento firmato digitalmente

 



Rep. N. ____ del __________

Accordo fra Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e a Società della

Salute del Mugello per la gestione del Servizio di Emergenza e Urgenza Sociale

(SEUS) – Piano Intervento Sociale (PIS) per il periodo 01.02.2025- 31.01.2026

L'anno  duemilaventicinque  nella  data  e  nell’ora  dell’ultima  firma  digitale  apposta,

presso la Sede della Società della Salute, in 50053 Empoli (FI), Via dei Cappuccini n. 79

FRA
La Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa, di seguito SdS, rappresentata

nella persona della Dott.ssa Annalisa Ghiribelli nata a Firenze il 20/06/1978, codice

fiscale GHRNLS78H60D612I e domiciliata per la sua carica presso Via dei Cappuccini

n.79, 50053 Empoli (FI),la quale interviene in questo atto, nella sua qualità di Direttore

e Legale Rappresentante, in rappresentanza e per conto della SdS Empolese Valdarno

Valdelsa, codice fiscale 91014920507;

E

La Società della Salute del Mugello, di seguito SdS , rappresentata nella persona del

Direttore  Dott.  Marco  Brintazzoli  nato  Firenze  il  13/04/1965,  codice  fiscale-

BRNMRC65D13D612O e domiciliato per la sua carica presso Via Palmiro Togliatti n.

29, Borgo San Lorenzo (FI), il quale interviene in questo atto, nella sua qualità di Diret-

tore e Legale Rappresentante, in rappresentanza e per conto della SdS, codice fiscale e

P. IVA 05517830484, PEC_______________________________;

PREMESSO

 Che la Società della Salute del Mugello ha aderito con contratto rep. N. 1442 del

28.08.2022 alla procedura di gara per l’affidamento della gestione del Servizio di

Emergenza  e  Urgenza  Sociale  (SEUS)  –  Piano  Intervento  Sociale  (PIS)  per  il

periodo; 

 Che nei  documenti  di  gara è prevista  la  ripetizione dei  servizi  analoghi  per un

ulteriore biennio, dal 01.02.2023 al 31.01.2025; 

 Che  la  Regione  Toscana  con  nota  del  22/07/2024  ha  dato  indicazione  di

procedere con la prosecuzione dell’affidamento del servizio fino al 31.01.2026; 

 Che la SdS Empolese Valdarno Valdelsa ha richiesto con nota prot. N.9796 del

23.07.2024  alla Società della Salute del Mugello la disponibilità alla prosecuzione

del servizio; 

1



 Che  la  Società  della  Salute del  Mugello con nota prot.  2917 del  24.07.2024 ha

manifestato la propria volontà alla prosecuzione della gestione;

 che  l’art  15  della  legge  n.  241/  90  regola  la  possibilità,  da  parte  delle

Amministrazioni pubbliche, di “concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in

collaborazione di attività di interesse comune”;

 che i soggetti aderenti hanno approvato con le seguenti deliberazioni nei rispetti

organi decisionali la presente convenzione: 

- Delibera dell’Assemblea n. _______________ adottata da________________,

esecutiva ai sensi di legge;

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1 – Premesse. 

Le premesse fanno parte integrante del presente accordo e si approvano espressamente

da parte di ciascun Ente.

Art. 2 – Oggetto e finalità

1.La  presente  convenzione  disciplina  la  gestione  in  forma  associata  tra  i  soggetti

aderenti della procedura di gara per l’affidamento del Servizi di Emergenza e Urgenza

(SEUS/PIS) per il periodo 01.02.2025-31.01.2026.

2.La convenzione attua quanto previsto dall'art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 e dagli atti

attuativi conseguenti.

3. La convenzione è finalizzata a: 

a)  consentire  alle  parti  associate  l'ottimale  gestione  della  procedura  al  fine  di  una

ottimizzazione nell'affidamento del servizio; 

b) consentire agli enti associati una razionalizzazione delle risorse umane, strumentali

ed economiche impiegate nella gestione della procedura di acquisizione; 

c)  produrre  risparmio  di  spesa,  mediante  la  gestione  unitaria  della  procedura,  la

realizzazione di economie di squadra e di sinergie tra gli associati.

Art. 3 – Funzioni esercitate dall’ente aderente nella fase di esecuzione del

contratto

Nella fase di esecuzione del contratto le parti dovranno porre in essere i seguenti

adempimenti e comunicazioni successivi alla aggiudicazione definitiva efficace e

alla stipula del contratto:

 Le singole zone distretto/SDS si impegnano in esecuzione al presente accordo, a

contribuire allo svolgimento delle attività di propria competenza con la massima

cura e diligenza;

2



 all’acquisizione del CIG derivato con le credenziali del proprio responsabile unico

del procedimento ai fini dell'assunzione dell'impegno di spesa, della stipula del

contratto e dell'assolvimento degli obblighi di tracciabilità; 

 alla  nomina del  Responsabile  Unico della  Procedura per la  gestione della  fase

contrattuale; 

 alla nomina del Direttore dell'Esecuzione del Contratto; 

 alla  nomina  e  comunicazione  alla  Stazione  Appaltante  del  nominativo  del

responsabile amministrativo;

 la gestione del contratto, per quanto di pertinenza, è a carico di ciascun ente; 

 ogni adempimento relativo alla fase di gestione del contratto inerente gli obblighi

di pubblicità e trasparenza sui siti informatici Anac e Osservatorio regionale e sul

sito istituzionale dell'ente. 

 le singole zone distretto/SDS aderenti non possono  procedere in autonomia a

richiedere  servizi  aggiuntivi  non  previsti  nel  presente  accordo,  nell’accordo

attuativo o negli altri atti di gara;

 le  singole  zone  distretto/SDS  dovranno  procedere  ad  eseguire  un  costante

monitoraggio sull’operato sull’esecuzione degli adempimenti contrattuali;

  le singole zone distretto/SDS si impegnano a verificare la corrispondenza tra le

prestazioni rese e la documentazione contabile anche mediante riscontro con le

informazioni riportate sull’apposita banca dati;

 le singole zone distretto/SDS si impegnano a rispettare per tutta la durata del

servizio i prezzi contrattuali, salva la possibilità di revisione degli stessi in forma

unitaria dalla Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa;

 le singole zone distretto/SDS si impegnano a comunicare alla stazione appaltante

tempestivamente  gravi  criticità  che  dovessero  riscontrarsi  nell’esecuzione  del

servizio;

 Nella fase di gestione del contratto, ciascun ente dovrà adottare propri atti  nel

caso  in  cui  si  verifichino variazioni  (es.  aumenti/riduzioni  contrattuali  entro  i

limiti del 20%), proroghe, ripetizioni di servizi analoghi ed ogni altro atto volto a

mutare la situazione contrattuale. 

3



Art. 4– Gestione dei documenti delle procedure di gara e delle richieste di

accesso agli atti

L'Ufficio operante come Centrale unica di committenza conserva stabilmente, anche

sulla piattaforma telematica utilizzata per la procedura e nel rispetto delle norme in

materia di archiviazione tradizionale e informatica, i documenti acquisiti e formati nel

corso  della  procedura  di  acquisizione  svolta  in  attuazione  di  quanto  previsto  dalla

presente convenzione. 

Art. 5 – Danni, penalità e risoluzione

Ogni singola zona distretto/SDS è chiamata a verificare l  ’accertamento di eventuali danni

tramite il  Responsabile della singola  SdS/zona distretto alla presenza del Responsabile

del servizio indicato dal Soggetto gestore. Il Direttore dell’esecuzione comunicherà con

sufficiente anticipo al  Soggetto gestore il  giorno e l’ora in  cui  valuterà lo stato dei

danni:  in  assenza  di  volontà  del  Soggetto  gestore  a  partecipare  all’accertamento,  il

Responsabile della SdS /Zona distretto vi provvederà autonomamente alla presenza di

due testimoni. 

Ogni singola zona distretto/SDS valuterà l’eventuale  applicazione delle penali che  dovrà

essere preceduta da contestazione dell’inadempienza da parte del Responsabile Unico

del Procedimento previa istruttoria scritta da parte del Direttore dell’Esecuzione del

Contratto,  alla  quale  il  Soggetto  gestore  avrà  la  facoltà  di  presentare  le  sue

controdeduzioni  entro  e  non oltre  10  giorni  dalla  notifica  della  contestazione.  Più

specificatamente le fattispecie che possono dar luogo all’applicazione di penalità o, se

ripetute, a risoluzione sono:

VIOLAZIONE PENALITA'

Fornitura di personale non in possesso dei

requisiti di cui al Capitolato Speciale di Gara

Euro 500,00 per ciascuna inadempienza

Ritardo di attivazione degli interventi € 150 per ogni giorno di ritardo 

Omessa  sostituzione  delle  figure

professionali previste

€ 150 per ogni giorno di ritardo

Inadempienze diverse da quelle sopra citate,

quali  modifiche  non  concordate  e  altre

analoghe o similari

Da € 100 a € 500 in relazione all’entità delle

inadempienze

Mancata  applicazione  delle  norme  in Prima infrazione € 500 per singolo addetto;

4



materia  d’inquadramento  giuridico

retributiva,  contributiva,  assistenziale,

previdenziale,  assicurativa  e

antinfortunistica nei confronti dei prestatori

di lavoro temporaneo

seconda infrazione comporta la risoluzione

del contratto ai sensi dell’art. 1456 del c.c..

L’amministrazione procederà in ogni caso a

segnalare  il  fatto  alle  autorità  competenti

all’irrogazione  delle  sanzioni  penali  e

amministrative  previste  dalle  norme  in

vigore.

Ogni singola zona/distretto potrà contestare gli eventuali inadempimenti, nelle forme

indicate in sede contrattuale, per iscritto all’esecutore che avrà la facoltà di presentare le

proprie controdeduzioni e/o giustificazioni.  Le suddette penalità saranno recuperate

mediante  trattenuta  sugli  importi  dovuti  all’esecutore  o  rivalendosi  sul  deposito

cauzionale. In ogni caso le penalità non potranno superare complessivamente il valore

del  10%  dell’ammontare  netto  contrattuale,  in  caso  contrario  l’Amministrazione

Committente potrà richiedere la risoluzione del contratto.

Art. 6 – Riservatezza

1.  In  riferimento  alle  norme tecniche  e  organizzative  del  trattamento  dei  dati  con

riferimento al D. Lgs. n. 101/2018 e al nuovo GDPR Regolamento (UE) 2016/679 del

Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27/4/2016  relativo  alla  protezione  delle

persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali  nonché  alla  libera

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE ( Regolamento generale

sulla protezione dei dati), il Responsabile del trattamento di ciascuna SdS, autorizzato

dal  Titolare,  procede  relativamente  alla  presente  convenzione  alla  nomina  del

responsabile esterno del trattamento ai sensi dell'art. 28 del citato GDPR. La nomina di

tale  responsabile  esterno  viene  tempestivamente  comunicata  alla  SdS  Empolese

Valdarno Valdelsa a cui dovrà essere comunicata anche ogni eventuale variazione o

sostituzione.

2. La SdS Empolese Valdarno Valdelsa è titolare del trattamento dei dati personali,

sensibili e giudiziari gestiti in relazione alle attività di gestione della procedura oggetto

della  presente  convenzione,  per  le  fasi  di  gestione,  come  individuate  nel  presente

accordo. 

Art. 7 – Prevenzione della corruzione

1.  Le  attività  della  struttura  organizzativa  operante  come  Centrale  Unica  di

Committenza  sono  svolte  nel  rispetto  delle  disposizioni  della  L.  190/2012  con

riferimento al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) adottato dalla

SdS Empolese Valdarno Valdelsa. 

5



2. Gli obblighi informativi e tutti gli adempimenti nei confronti di Anac devono essere

resi  da  parte  di  ogni  singolo  ente,  ad  esclusione  della  procedura  di  gestione

dell'affidamento per la quale provvede il Capofila. 

Art. 8– Recesso dalla convenzione

1.  Ciascun  ente  può  recedere  dalla  convenzione  anticipatamente  all'indizione  della

procedura di gara. In fase successiva restano fermi gli obblighi assunti da ciascun ente

con la sottoscrizione del presente atto. 

Art. 9 – Durata e scioglimento della convenzione

La presente convenzione ha durata dalla data di sottoscrizione fino al 31.01.2026.

Letto approvato e sottoscritto 

Per  la  SDS  Empolese  Valdarno  Valdelsa  il  Dirigente  Dott.ssa  Annalisa

Ghiribelli___________________

Per la Società della Salute del Mugello il Direttore

Dott. Marco Brintazzoli_____________________________

6



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  4 del 30-01-2025

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 31-01-2025   al  15-02-2025

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 30-01-2025


	All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 12 c. 1 dello Statuto della Società della Salute Mugello
	Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del presente atto:
	f.to IL DIRETTORE f.to IL PRESIDENTE
	Art. 1 – Premesse.
	Art. 2 – Oggetto e finalità
	Art. 3 – Funzioni esercitate dall’ente aderente nella fase di esecuzione del contratto
	Art. 4– Gestione dei documenti delle procedure di gara e delle richieste di accesso agli atti
	Art. 6 – Riservatezza
	Art. 7 – Prevenzione della corruzione
	Art. 8– Recesso dalla convenzione
	Art. 9 – Durata e scioglimento della convenzione

